

Số: 119 /KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 14 tháng 01 năm 2014

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Giáo viên Tổng phụ trách Đội giỏi tỉnh Bến Tre lần IX - Năm học 2013-2014

I. Căn cứ xây dựng kế hoạch

- Điều lệ Hội thi giáo viên tổng phụ trách Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh giỏi (GVTP TG) ban hành kèm theo Thông tư số 52/2012/TT-BGDĐT ngày 19/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Hướng dẫn số 281/HD-SGD&ĐT ngày 10/4/2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc hướng dẫn tổ chức Hội thi GVTP TG và các công văn hướng dẫn của Sở GD&ĐT có liên quan.

II. Mục tiêu - Yêu cầu

1. Mục tiêu

- Tuyển chọn, công nhận và tôn vinh GVTP TG, tạo cơ hội và điều kiện cho giáo viên rèn luyện nghiệp vụ sư phạm, trao đổi học tập kinh nghiệm công tác Đội trong tình hình mới; đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng trong ngành.

- Góp phần đẩy mạnh các phong trào thi đua trong trường học, phát hiện, tuyên dương và nhân rộng các điển hình tiêu biểu; góp phần đánh giá thực trạng đội ngũ, xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.

2. Yêu cầu

Bảo đảm tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng khuyến khích, động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, phổ biến kinh nghiệm trong hoạt động giáo dục, trong nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng.

III. Nội dung và cách thức tổ chức hội thi

1. Nội dung, hình thức thi và đối tượng, điều kiện dự thi

a) Nội dung, hình thức thi

Thực hiện theo công văn số 281/HD-SGD&ĐT ngày 10/4/2013 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn tổ chức Hội thi GVTP TG; đồng thời thực hiện theo các quy định cụ thể sau:

- Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng được thực hiện theo Công văn số 132/SGD&ĐT-GDTrH ngày 10/02/2012 của Sở GD&ĐT về việc Tổ chức Hội thi GVĐG các cấp.

- Thi kiểm tra năng lực (thi lý thuyết): thi viết, 120 phút.

- Thi thực hành kỹ năng, nghiệp vụ làm công tác Đội và phong trào thiếu nhi tại thời điểm diễn ra hội thi, bao gồm một nội dung do giáo viên tự chọn (hát, kể chuyện, quản trò...) và một nội dung do ban tổ chức quy định (nghi thức Đội và hoạt động dã ngoại).

b) Đối tượng, điều kiện dự thi

Các giáo viên đã được công nhận GVTPG cấp huyện 02 năm học (2010-2011 và 2012-2013) được dự thi cấp tỉnh năm học 2013-2014.

2. Cơ cấu đội tuyển tham dự hội thi

Đội tuyển phòng GD&ĐT: số giáo viên tham dự hội thi không quá 2% tổng số giáo viên của mỗi cấp học của huyện/thành phố.

3. Cách thức tổ chức hội thi

- Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng của giáo viên dự thi (nếu chưa được Hội đồng khoa học cấp tỉnh đánh giá) gửi về Ban tổ chức cùng với thời điểm dự thi kiểm tra năng lực của cấp học (theo cụm hoặc tỉnh).

- Thi kiểm tra năng lực và thi thực hành: tập trung tại tỉnh hoặc theo cụm tùy theo quy mô dự thi thực tế của các đơn vị. Việc phân chia cụm (nếu có) sẽ được thông báo cụ thể vào ngày 18/02/2014.

4. Thời gian tổ chức hội thi

- Thi kiểm tra năng lực (thi lý thuyết): từ 25/02/2014 đến 28/02/2014.

- Thi thực hành giảng dạy: từ 03/3/2014 đến 31/3/2014.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở GD&ĐT

Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi GVĐG cấp tỉnh; thành lập Ban tổ chức, Ban thư ký, Ban giám khảo hội thi theo Điều lệ quy định; dự trù kinh phí tổ chức thực hiện.

2. Các phòng GD&ĐT

Triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi GVTPG cấp tỉnh của Sở GD&ĐT đến tất cả giáo viên trong đơn vị để đăng ký, chuẩn bị tham gia hội thi; tuyển chọn giáo viên, thành lập đội tuyển đúng theo cơ cấu, số lượng quy định.

V. Kinh phí

Thực hiện theo Công văn số 145/UBND-TCĐT ngày 13/01/2011 của UBND tỉnh về định mức kinh phí của các Hội thi, từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục phân bổ năm 2014. đ

Nơi nhận :

- BTV tỉnh Đoàn (để phối hợp);
- Các PGD-ĐT (để thực hiện);
- Phòng TC-KH;
- Lưu: VT, GDTrH.

